La funzione risarcitoria assegnata agli interessi moratori, teoricamente ineccepibile, non ebbe mai nel diritto comune l'effetto di sottrarli alla disciplina dell'usura

I giuristi del XVI ed il XVII sec. non esitarono ad affermare che gli interessi moratori "*sub colore ejus quod interest [id quod interest] era definito il danno risarcibile, n.d.e.] nihil aliud quam foeneris, usuraeque vis, ac potestas comprehenditur*" (Noodt, *De foenore et usuris*, I, 12); che sottrarre gli interessi moratori alla disciplina dell'usura era "*velut somnium, et deliramentum rejeciendus*" [Dumoulin (Molinaeus), *Tractatus commerciorum et usurarum*, II, 75]; che non c'era "nulla di più assurdo" che assoggettare alle norme contro l'usura gli interessi compensativi, ed escluderne quelli moratori, perché anche questi ultimi recavano con sé il sospetto dell'ingiusto guadagno: "*lex (...) tantundem faveat iis usuris quae ex mora veniunt, quantum iis quis ex mutuo stipulatus est, quia hae semper suspicionem aliquam improbi lucri secum ferunt*" [Hotman (Hotomanus), *De usuris*, I, 8].

Ancora nel 1788 il giureconsulto partenopeo Niccola Doccilli affermava icasticamente che "*le usure lucrative e compensatrici [cioè gli interessi corrispettivi e quelli moratori, n.d.e.], comeché differiscano e nella causa, e nell'obbietto, pure per diritto civile convengono perfettamente in questo: che circa la quantità, il modo [cioè il saggio, n.d.e.] e le une, e le altre, seguono le stessissime leggi*".

Principio che veniva fatto discendere dall'abbandono della concezione aristotelica, secondo cui la moneta, essendo infertile, non poteva produrre altra moneta ("*nec magis urget quod suapte natura sterilis est pecunia. Nam et domos et res alias natura infoecundas hominum industria fructuosas fecit*": così Grozio, *De jure belli ac pacis*, II, 12, 20, 1; nello stesso senso Voet, *Commentario alle Pandette*, XXII, 5: "*quae enim natura sterilis est, usu tamen hominum fertilis est reddita*".

Pertanto anche quando fosse stato chiamato a liquidare gli interessi di mora, il giudice avrebbe potuto applicare il saggio di mora pattuito o risultante dagli usi solo "*se non avesse offeso la legge*" (*porro usura (...) quacumque ex causa infligatur, non potest excedere dupli quantitatem (...). Denique in casibus certis, eundem esse modum [cioè il saggio, n.d.e.]*

Ordinanza, Corte di Cassazione, sez. terza civile, Pres. Frasca – Rel. Rossetti (n. 27442/219 del 30.10.2019 usurae, et eius quod interest": così ancora il Cuiacius, Ad librum VII Codicis recitationes solemnes seu commentarli, ad titulum XLVII De Sententiis).